
Quarta-feira 

5 de julho de 2023 

Ano 02 | Número 357 

 

 

 
Página | 1  

  

SUMÁRIO 
 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ................................................................................................................ 2 

CONSELHO SUPERIOR .............................................................................................................................. 6 

ÓRGÃOS AUXILIARES................................................................................................................................ 6 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA .......................................... 6 

 

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 

CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 

 

 

 



Quarta-feira 

5 de julho de 2023 

Ano 02 | Número 357 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

 
 

 

PORTARIA 176/2023/DPG/DPPR 

 

Concede afastamento por luto a servidor público da Defensoria Pública do Estado do Paraná. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições 

legais, considerando o artigo 18, XII e o artigo 225, II, todos da Lei Complementar Estadual nº 

136/2011, 

  

CONCEDE 

 

Art. 1º. Afastamento por luto a servidor público abaixo relacionado: 

 

 

 

 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 

EXTRATO – 2º TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 36/2022 

 

    Protocolo: 19.971.426-0    P.E. 1741/2021-SEAP - GMS nº 3104/2022 

 

Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ – 

DPPR e Sercomtel S.A. - Telecomunicações 

 

Objeto: Prorrogaçã o  pe lo  prazo  de  12  m eses  com  in íc io  em  27  de  ju lho  

de  2023  a t é  26  de  j u lho  de  2024 .  

 

DO VALOR MENSAL ATUAL: O valor mensal contratual estimado é de R$ 25.664,70 (vinte 

e cinco mil, seiscentos e sessenta e quatro reais e setenta centavos). 

 

DO VALOR DO TERMO: O valor total estimado do termo aditivo para o período referenciado 

perfaz R$ 307.976,41 (trezentos e sete mil, novecentos e setenta e seis reais e quarenta e um 

centavos). 

 

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:0760.03.061.43.6009 / 95 / 3.3 – Fundo da Defensoria 

Pública / Recursos de Outras Fontes / Outras Despesas Correntes. Fonte de Recursos: 250 – 

Diretamente Arrecadados. Detalhamento: 3.3.90.39.58 – Serviços de Telecomunicações. 

 

Curitiba, data da assinatura digital. 

 

ANDRE RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 



Quarta-feira 

5 de julho de 2023 

Ano 02 | Número 357 

 

 

 
Página | 3  

  

Nome Cargo RG Dias Período 

CLOVIS 

AUGUSTO 

VEIGA DA 

COSTA 

ANALISTA 3.392.282-1 15 20/06/2023 04/07/2023 

 

Curitiba, 03 de julho de 2023. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 

PORTARIA 173/2023/DPG/DPPR 

 

Concede prorrogação de licença por doença em pessoa da família a servidora da Defensoria 

Pública do Estado do Paraná. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições 

legais, considerando o artigo 18, XII e o artigo 169, da Lei Complementar Estadual nº 

136/2011, considerando o Laudo Médico CSO nº 076 de 09 de junho de 2023,  

  

PRORROGA 

 

Art. 1º. Licença por doença em pessoa da família da servidora pública abaixo relacionada: 

 

Nome Cargo RG Dias Período 

STEPHANIE 

GISELLE SABA 

SIQUEIRA 

Analista 107670947 30 09/06/2023 a 08/07/2023 

 

Curitiba, 3 de julho de 2023. 

 

ANDRE RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 

PORTARIA 174/2023/DPG/DPPR 

 

Concede de licença por doença em pessoa da família a Defensor Público da Defensoria Pública 

do Estado do Paraná. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições 

legais, considerando o artigo 18, XII e o artigo 169, da Lei Complementar Estadual nº 

136/2011, considerando o Laudo Médico CSO nº 75, de 12 de junho de 2023,  

  

CONCEDE 



Quarta-feira 

5 de julho de 2023 

Ano 02 | Número 357 

 

 

 
Página | 4  

  

 

Art. 1º. Licença por doença em pessoa da família a Defensor Público abaixo relacionado: 

 

Nome Cargo RG Dias Período 

LEONARDO 

ALVITE 

CANELLA 

Defensor 

Público 
147077556 02 12/06/2023 a 13/06/2023 

 

Curitiba, 3 de julho de 2023. 

 

ANDRE RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 

PORTARIA 177/2023/DPG/DPPR 

 

Concede Licença Maternidade à Defensora Pública do Estado do Paraná. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições 

legais, considerando o artigo 18, XIII, da Lei Complementar Estadual nº 136/2011,  

 

CONCEDE 

 

Art. 1º. Concede licença maternidade à Defensora pública abaixo relacionada: 

 

Nome Cargo RG Meses Período 

ANDREA DA 

GAMA E SILVA 

VOLPE MOREIRA 

DE MORAES 

Defensora 

Pública 
37.403.757-7 06 28/06/2023 28/12/2023 

 

Curitiba, 3 de julho de 2023. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 

PORTARIA 175/2023/DPG/DPPR 

 

Concede licença por doença em pessoa da família a servidor da Defensoria Pública do Estado 

do Paraná. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições 

legais, considerando o artigo 18, XII e o artigo 169, da Lei Complementar Estadual nº 

136/2011, considerando o Laudo Médico CSO nº 74, de de 14 de junho de 2023,  

  



Quarta-feira 

5 de julho de 2023 

Ano 02 | Número 357 

 

 

 
Página | 5  

  

CONCEDE 

 

Art. 1º. Licença por doença em pessoa da família a servidor público abaixo relacionado: 

 

Nome Cargo RG Dias Período 

ADELSON 

PEREIRA DE 

CRISTO 

Técnico 91326892 1 
14/06/06/2023 a 

14/06/2023 

 

Curitiba, 3 de julho de 2023. 

 

ANDRE RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 029/2023 

 

Objeto: Contratação de serviços de manutenção preventiva periódica e corretiva com 

fornecimento de peças e insumos para o Grupo Motor Gerador a Diesel (GMG) e seu Quadro 

de Transferência Automática – QTA, para a sede de Atendimento da Defensoria Pública do 

Estado do Paraná, pelo período de 12 (doze) meses. 

Data da sessão: 18/07/2023. 

Horário de abertura das propostas: 14:00 horas. 

Horário de início da disputa: 15:00 horas. 

Endereço eletrônico: www.licitacoes-e.com.br (ID: 1008950).  

Acesso ao edital: www.defensoriapublica.pr.def.br, www.comprasparana.pr.gov.br e 

www.licitacoes-e.com.br. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Quarta-feira 

5 de julho de 2023 

Ano 02 | Número 357 

 

 

 
Página | 6  

  

CONSELHO SUPERIOR 
 

EXTRATO DE DECISÃO – PROTOCOLO 18.003.651-2 

 

DECISÃO ADMINISTRATIVA: acordou o Conselho Superior por conhecer e rejeitar os 

embargos de declaração opostos, com consequente manutenção da decisão de fls.170/180.  

 

SERVIDOR(A) SANCIONADO(A): D.P. 

 

SANÇÕES: aplicação da penalidade de suspensão à servidora processada por 10 (dez) dias, 

convertendo-a em multa de 50% (cinquenta por cento) dos vencimentos por dia, conforme art. 

196, §2º, da Lei Complementar Estadual nº 136/2011. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: inciso I do artigo 67 da Lei Complementar Estadual 136/2011 c/c 

artigo 293, III da Lei Estadual n.º 6.174/70. 

 

Curitiba, 04 de julho de 2023. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Presidente do Conselho Superior do Estado do Paraná́.  

 

ÓRGÃOS AUXILIARES 
 

 
 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA 
 

PORTARIA NUDEM/DPPR Nº 006/2023 

 

Altera programação anual de férias da  servidora pública Camila Mafioletti Daltoé  da 

Defensoria Pública do Estado do Paraná. 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 

A Coordenadora do Núcleo de Promoção e Defesa dos Direitos da Mulher - NUDEM, Dra. 

Mariana Martins Nunes, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 

Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011 e na Deliberação CSDP nº 

11/2020, resolve ALTERAR PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, conforme indicado abaixo: 

ONDE SE LÊ: 

CONCEDER FÉRIAS à servidora conforme especificado abaixo: 

 

 

 

No extrato Ano 02, Número 355, publicado no dia 3 de julho de 2023, onde se lê:  

“...EXTRATO – 1º TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 15/2019- P.E. 11/2019-

SEAP”, leia-se:“... EXTRATO – 8º TERMO  ADITIVO AO CONTRATO Nº 15/2019- 

P.E. 11/2019-SEAP. “ 

     
 



Quarta-feira 

5 de julho de 2023 

Ano 02 | Número 357 

 

 

 
Página | 7  

  

NOME CARGO PERÍODO AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

Camila 

Mafioletti 

Daltoé 

Comissionada 

15/01/2022 A 15/01/2023 01/08/2023 18/08/2023 

00/00/0000 A 00/00/0000 00/00/0000 00/00/0000 

00/00/0000 A 00/00/0000 00/00/0000 00/00/0000 

00/00/0000 A 00/00/0000 00/00/0000 00/00/0000 

 

LEIA-SE: 

CONCEDER FÉRIAS ao (colocar cargo)  infracitado(a) conforme especificado abaixo: 

NOME CARGO PERÍODO AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

Camila 

Mafioletti 

Daltoé 

Comissionada 

15/01/2022 A 15/01/2023 21/08/2023 07/09/2023 

00/00/0000 A 00/00/0000 00/00/0000 00/00/0000 

00/00/0000 A 00/00/0000 00/00/0000 00/00/0000 

00/00/0000 A 00/00/0000 00/00/0000 00/00/0000 

 

Curitiba, 30 de junho de 2023.    

 

MARIANA MARTINS NUNES 

Defensora Pública do Estado do Paraná - Coordenadora do NUDEM 



Quarta-feira 

5 de julho de 2023 

Ano 02 | Número 357 

 

 

 
Página | 8  

  

PORTARIA DPSG Nº 005/2023 

 

Suspende as férias de membro da Defensoria Pública Do Estado Do Paraná. 

 

O coordenador do Segundo Grau e Tribunais Superiores Raphael Gianturco, no uso das 

atribuições que lhe delegadas pela Instrução Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE 

nº 136/2011 e no § 2º do art. 13º da Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve: 

 

SUSPENDER as férias da Defensora Pública Maria Goretti Basilio marcadas para o período 

de 03/07/2023 a 17/07/2023, referentes ao período aquisitivo de 01/01/2022 a 31/12/2022. 

 

Curitiba, 22 de junho de 2023. 

 

RAPHAEL GIANTURCO 

Coordenador(a) 

 

 
 


